
Телефон/факс (8-499) 240-33-63 
 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный №4520, с  изменениями,  внесенными приказом Роспатента от 

11.12.2003 № 164, зарегистрированным Министерством юстиции Российской 

Федерации 18.12.2003, регистрационный № 5339 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 28.10.2008, поданное ООО «РОДНИК», Россия (далее – лицо, 

подавшее заявление), о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

по свидетельству №263453 полностью в связи с его неиспользованием, при этом 

установлено следующее. 

Регистрация изобразительного товарного знака произведена в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской 

Федерации  (далее – Госреестр) 10.02.2004 за №263453 в отношении товаров и 

услуг 02, 30, 32, 39 и 43 классов МКТУ, указанных в перечне свидетельства, на имя 

ООО "РУНО", Россия (далее – правообладатель). Правовая охрана предоставлена 

в чёрном, белом, синем и сером цветовом сочетании. Срок действия – до 

10.11.2012. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №263453 поступило в федеральный орган исполнительной власти 

по интеллектуальной собственности 28.10.2008 в связи с неиспользованием знака 

в сроки, предусмотренные пунктом 1 статьи 1486 Кодекса. Заявление подано в 

отношении  всех товаров и услуг, указанных в перечне свидетельства. 

В адрес правообладателя и его представителя в установленном порядке 

были направлены уведомления о дате заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам. 

Лицом, подавшим заявление, на заседании коллегии, состоявшемся 

04.06.2009, были представлены доводы и материалы по заинтересованности в 



2 

  

подаче заявления от 28.10.2008: 

- документы по заявкам и свидетельствам, принадлежащим 

правообладателю: заявки № 2007714127/50, № 2008732335/50, № 2008719120/50, 

свидетельство № 337272  [1]; 

- копии конвертов [2]; 

- копии разрешительной документации ООО «Родник» [3]; 

- справка об основном виде деятельности [4]; 

- копии писем[5]; 

- копия контрактов[6]; 

- распечатки из сети Интернет [7]; 

- образцы этитикеток [8]; 

- копия настенного календаря [9]; 

- договор (по видеорекламе) [10]; 

- материалы о г. Клинцы [11]. 

Кроме того, на заседании коллегии, состоявшемся 04.06.2009, лицом, 

подавшим заявление, было представлено уточненное заявление, а именно, 

скорректирован объем притязаний. Так, досрочное прекращение правовой охраны 

товарного знака по свидетельству № 263453 испрашивается в отношении части 

товаров 32 класса МКТУ: «воды, напитки безалкогольные, напитки 

изотонические, напитки на основе молочной сыворотки, напитки фруктовые, 

сиропы для напитков, составы для приготовления напитков». 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам установила 

следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 28.10.2008 включает Закон 

Российской Федерации от 23.09.1992 №3520-1 «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями 

и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 

№166-ФЗ (далее - Закон) и вышеуказанные Кодекс и Правила. 

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 



3 

  

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех 

лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть 

подано заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении 

указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный 

знак не использовался. 

Согласно пункту 1 статьи  22 Закона использованием товарного знака считается 

применение его на товарах, для которых товарный знак зарегистрирован, и (или) их 

упаковке правообладателем  товарного знака или лицом, которому такое право 

предоставлено на основе лицензионного договора в соответствии со статьей 26 

Закона.  

Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской 

Федерации, при наличии уважительных причин неприменения товарного знака на 

товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 1486  Кодекса использованием 

товарного знака признается его использование правообладателем или лицом, 

которому такое право предоставлено на основании лицензионного договора в 

соответствии со статьей 1489 Кодекса, либо другим лицом, осуществляющим 

использование товарного знака под контролем правообладателя, при условии, что 

использование товарного знака осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 

1484 Кодекса, за исключением случаев, когда соответствующие действия не связаны 

непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а также использование 

товарного знака с изменением его отдельных элементов, не влияющим на его 

различительную способность и не ограничивающим охрану, предоставленную 

товарному знаку. Бремя доказывания использования товарного знака лежит на 

правообладателе. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 17 Закона владелец товарного знака 

уведомляет Патентное ведомство об изменении своего наименования, фамилии, 

имени или отчества, сокращении перечня товаров, в отношении которых 



4 

  

зарегистрирован товарный знак, изменении отдельных элементов товарного 

знака, не меняющем его существа, других изменениях, относящихся к 

регистрации товарного знака. 

В соответствии с пунктом 1 статьей 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной регистрации 

товарного знака, в том числе в наименовании или имени правообладателя, о 

сокращении перечня товаров, для индивидуализации которых зарегистрирован 

товарный знак, об изменении отдельных элементов знака, не меняющем его существа. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 28.10.2008 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе, которая 

содержится в материалах заявки №2002726520/50 и Госреестре. 

Ввиду этого, направив соответствующие уведомления правообладателю и 

его представителю, Палата по патентным спорам исчерпала свои возможности по 

извещению правообладателя о заявлении от 28.10.2008 о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по свидетельству № 263453.  

Поскольку на заседании коллегии Палаты по патентным спорам 

правообладатель знака отсутствовал, а также отзыва по мотивам заявления не 

представил, Палата по патентным спорам не имеет оснований для опровержения 

утверждения лица, подавшего заявление, о неиспользовании товарного знака по 

свидетельству № 263453 в отношении части товаров 32 класса МКТУ в 

установленный пунктом 1 статьи 1486 Кодекса срок, и, следовательно, для отказа 

в удовлетворении заявления от 28.10.2008. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление от 28.10.2008 и досрочно частично прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству № 263453, сохранив ее 

действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 



5 

  

 

  Форма №  81.1  

 

 В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 

 
 

 

(591) чёрный, белый, синий, серый 

  

(511)  

02 - карамель [пищевой краситель], красители для кожи, красители 

для ликеров, красители для напитков, красители для пива, 

красители для сливочного масла, красители пищевые, протравы. 

30 - зерновые продукты, хлебобулочные изделия, мороженое, мед, 

соусы (приправы), пищевой лед, солод. 

32 - пиво, сусла. 

39 - транспортировка; упаковка и хранение товаров. 

43 - кафе, кафетерии, прокат палаток, рестораны, рестораны 

самообслуживания, столовые на производствах и в учебных 

заведениях. 

 

  
 


